
 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 
Telefon: 0265 311 031, e-mail: bj.mures@bec.ro  

1 

HOTĂRÂREA NR. 37 din data de 03.06.2024 

cu privire la soluționarea contestației formulată de către domnul Păcurar Tudor-
Olimpiu înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 28 Mureș cu 

nr. 539/01.06.2024 

 

Prin contestația înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 28 

Mureș cu nr. 539/01.06.2024, domnul Păcurar Tudor-Olimpiu contestă Hotărârea nr. 

15/30.05.2024 adoptată de Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 85 Sânpetru de 

Câmpie, prin care s-a hotărât înlocuirea acestuia din funcția de locțiitor la secția de votare nr. 

521 Dâmbu, comuna Sânpetru de Câmpie. 

Examinând contestația menționată mai sus, formulată de către domnul Păcurar Tudor-

Olimpiu, Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 28 Mureș constată următoarele: 

Prin Hotărârea 15/30.05.2024 Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 85 

Sânpetru de Câmpie a dispus admiterea cererii formulate de către Moldovan Angelica și a 

sesizării depuse de Burian Ionuț și, în consecință, a dispus înlocuirea doamnei Moldovan 

Angelica din funcția de locțiitor al secției de votare nr.524 Tusinu, respectiv a domnului Păcurar 

Tudor Olimpiu din funcția de locțiitor al secției de votare nr. 521 Dâmbu.  

Din economia dispozițiilor art. 32 alin. (2) din Legea nr. 33/2007, republicată, cu 

modificările ulterioare, și ale art. 41 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și 

completările ulterioare, rezultă că contestațiile privind desemnarea președinților birourilor 

electorale ale secțiilor de votare din țară și a locțiitorilor acestora se soluționează de birourile 

electorale de circumscripție comunală, orășenească, municipală sau de sector a municipiului 

București, după caz, prin hotărâre definitivă. 

Aceeași interpretare a prevederilor legale menționate în aliniatul precedent a fost 

adoptată și prin art. 4 al Circularei BEC nr. 1619C/BEC2024/21.05.2024. 

Având în vedere cele de mai sus, reținând faptul că Hotărârea nr.15/30.05.2024 adoptată 

de Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 85 Sânpetru de Câmpie este definitivă, iar 

împotriva acesteia nu poate fi formulată nicio cale de atac, contestația domnului  Păcurar Tudor-

Olimpiu nr. 539/01.06.2024 urmează a fi respinsă, ca inadmisibilă. 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 
Telefon: 0265 311 031, e-mail: bj.mures@bec.ro  

2 

În temeiul art. 41 alin. (2) din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administraţiei publice locale, cu unanimitatea membrilor prezenți, 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR. 28 MUREŞ 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. Respinge, ca inadmisibilă, contestația domnului Păcurar Tudor-Olimpiu, 

înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 28 Mureș sub nr. 

539/01.06.2024. 

Art. 2.  Hotărâre definitivă. 

Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, la data de 03.06.2024, și se va afișa la 

sediul Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană Mureş nr. 28, pe site-ul Instituţiei 

Prefectului - Judeţului Mureş (https://ms.prefectura.mai.gov.ro), secţiunea Alegeri 2024 şi se 

va comunica domnului Păcurar Tudor-Olimpiu. 

 

PREȘEDINTE, 
JUD. REBREAN BOGDAN 

 
 
 

Locțiitor, OLTEAN Ioan 
 
Membru – reprezentant AEP: SZŐCS Attila 
 
Membru - reprezentant PSD: TOMUȘ Alexandrina-Camelia 
 
Membru - reprezentant PNL: BRIȘCARU Gheorghiță Cornel 
 
Membru - reprezentant USR: SĂNDULESCU Adriana-Melinda 
 
Membru - reprezentant AUR: LĂCĂTUȘU Vlad Victor 
 
Membru - reprezentant UDMR: TÓTH Andrea 
 



 
 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE  

JUDEȚEANĂ NR.28 MUREȘ 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

 
 

Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2, județul Mureș, parter 
Telefon: 0265 311 031, e-mail: bj.mures@bec.ro  

3 

Membru - reprezentant Grup Minorități: IOIA Crinel-Gabriel 
 
Membru - reprezentant PRO România: SĂCĂREA Ioan-Dacian 
 
Membru - reprezentant PMP: MAIOR Mihail 
 
Membru – reprezentant PRM: PAL Simona-Delia 


